CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ANALISAR E APRESENTAR

PROPOSTAS COM RELAÇÃO À PARTILHA DE RECURSOS PÚBLICOS

E RESPECTIVAS OBRIGAÇÕES DA UNIÃO, DOS ESTADOS, DOS

MUNICÍPIOS E DO DISTRITO FEDERAL (PACTO FEDERATIVO).

__________________________________________________________________________________________________________
DEPUTADO FEDERAL KAIO MANIÇOBA - CÂMARA DOS DEPUTADOS, ANEXO IV, GAB. 525 – BRASÍIA/DF

CEP: 70160-900    FONE: (61) 3215-5525   /   FAX: (61) 3215-2525
dep.kaiomanicoba@camara.gov.br

REQUERIMENTO  N.º                , DE  2015.

(Do Sr. Kaio Maniçoba)

Requer a realização de audiência

pública na Assembleia Legislativa do

Estado de Pernambuco, para debater

sobre a proposta de um novo pacto

federativo.

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, que seja realizada audiência pública na Assembleia Legislativa do

Estado de Pernambuco, para debater sobre a proposta de um novo pacto

federativo.

JUSTIFICAÇÃO

Esta audiência pública visa debater os diversos temas

do Pacto Federativo em pauta na Câmara dos Deputados. Temas como a

melhor forma de repartição dos recursos entre os entes federativos, divisão

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ANALISAR E APRESENTAR

PROPOSTAS COM RELAÇÃO À PARTILHA DE RECURSOS PÚBLICOS

E RESPECTIVAS OBRIGAÇÕES DA UNIÃO, DOS ESTADOS, DOS

MUNICÍPIOS E DO DISTRITO FEDERAL (PACTO FEDERATIVO).

__________________________________________________________________________________________________________
DEPUTADO FEDERAL KAIO MANIÇOBA - CÂMARA DOS DEPUTADOS, ANEXO IV, GAB. 525 – BRASÍIA/DF

CEP: 70160-900    FONE: (61) 3215-5525   /   FAX: (61) 3215-2525
dep.kaiomanicoba@camara.gov.br

de responsabilidade, aprimoramento da legislação tributária, dentre outros,

debatidos no âmbito da Comissão Especial do Pacto Federativo, precisam

ser amplamente discutidos na sociedade.

Diante disso, é fundamental que a população de

Pernambuco seja ouvida e proceda com seus adendos, de forma a criar um

novo Pacto Federativo que atenda aos seus anseios e da sociedade brasileira

como um todo.

Assim, peço aos nobres pares a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, em 09 de abril de 2015.

Kaio Maniçoba

Deputado Federal PHS/PE